Sed & ijs, qui nulla perturbatione, aut morbo laborant, propter
inopiā, inhabilitatē vè spirituū deterior visus contingit, & è cōtrario.
Sic nimirum quibus spiritus modicus est, & facile dissolubilis diu obtu-
tum figere nequeunt: quibus lucidus, & copiosus, aciem diu firmat, &
res minutas, ac distantes ad vnguem discernunt; quibus spiritus multus,
& crassus, obtuentur quidē res absq; fatigatione, verum eas nō exactè
distin

Lege Aristot
lib. 5. de ge-
neratione a-
nimali. c. 1.

distinguunt. Sic deniq; vt annotauit eodem libro Aphrodisæus quaest. 52. ij qui aquam bibere consueuerunt acutiùs vident, quia vini copia flatus nimium excitans spiritum visorium turbat. Facit etiam non parum ad cōmoditatem, vel incōmoditatem cernendi ipsa cōpositio oculorum. Nam qui oculos emissitios, ac prominentes habent, obtuse vidēt; qui cauos, & profundos, acute; quia illis præterquā quod species ab obiectis emissæ minus vniuntur, ipsi etiam spiritus magis effluunt: his verò spiritus conglobati, & coacti diutius conseruantur, ac visionē intensiùs exequentur. Quod similiter evenit ijs, qui vt aciem intendant oculos aliquantulum claudunt. Ac præter hæc, quæ à nobis commemorata sunt, multa alia afferri possent, quæ aspectum vitiant, aut iuuant, sed omnia prosequi non est huius loci. Ex dictis iam facile quis intelliget maximè idoneam esse ad visus functionem oculorum fabricam, cum tam singulari artificio coagmētata sit, & tot musculis, tot tunicis, tot humoribus, & tam assiduo spirituum defluxu ad id munus præstandum abundet.

Oculi secundū
dū variā cō-
positionē aut
acute, aut ob-
tuse vident.

QVÆSTIO VII.

VTRVM VISIO FIAT IN
humore crystallino?

ARTICVLVS I.

QVIBVS ARGVMENTIS OSTEN-
di videatur non ibi fieri.

Proximū est, vt vbinam visio fiat expendamus. Ac pri-
mū, quod non fiat in crystalloide, qui vnus est e tribus
oculi humoribus, de quibus paulò ante disseruimus, vide-
tur hisce argumentis concludi, Humor crystallinus est co-
loratus; cum sit corpus viuens, atque adeo constans qua-
tuor primarum qualitatum permixtione, quam color necessariò sequi
videtur. Igitur nō potest esse idoneū visus instrumentū. Probatu-
r cō-
secutio, quia alioqui perpetuæ in oculis hallucinationes contingerent,
siquidē omnia nobis eo colore infecta apparerent: sicuti icterici omnia
cærulea, & qui per vitrū viride intuentur, omnia viridia estimant. Quod
si quis respōdeat n̄ vniuersim ex qualibet primarū qualitātū pmixtio-
ne colorē oriri, sed in ijs tantū corporibus, in quibus densū, & opacum
affatim abūdat, humorē verò crystallinū non ita se habere, sed rarū, ac
translucidū esse: Cōtra id obijcitur. Nam si humor crystallinus transpa-
rens sit, proindeq; lucē à circumfuso aere admittat, saltē non omnē lucē
intueri poterit quēadmodū nec colores internosceret, si eorum aliquo
esset imbutus.

Argum. 1.
In oculis

2. Imò, quòd visio in nulla oculi parte fiat, hunc in modum probatur. Sæpe accidit integro oculo, & potentia; receptaque imagine non videri à nobis rem præsentem: hoc verò neutiquam eueniret, si visio in oculo perficeretur, quia cum ea actio naturalis sit, posita causa non impedita confestim ex eo dimanaret; alia igitur interior facultas, in qua visio fiat, danda est.
3. Tertiò, Visio fit, vt perspectiui docent, per radiosam pyramidem, idest, per speciem productam in oculo ad modum pyramidis, cuius basis est in superficie obiecti, seu rei visæ, cuspis autem in centro instrumenti visorij: sed hoc nequit fieri, si videndi facultas in oculis insit: nõ igitur visio in oculis fit. Probatur Minor, quia pyramis clauditur puncto, atque adeò vna & eadẽ nequit in duobus oculis simul terminari: at sicuti res visa vna est, ita vnã tantum ab ea pyramidem ad potentiam duci oportebit.
4. Quartò, Aspectus fit in congressu nerui optici: non igitur in oculis. Probatur assumptum: primùm, quia non ob aliam causam videtur natura huiusmodi neruos, qui à cerebro, vt superius diximus, diuisi oriuntur, postmodum coniunxisse, nisi vt in ea parte, qua coeunt species ab utroque oculo transmissæ ad actionem videndi in vnum copularentur. Secundò, quia nisi in ea nerui coniugatione perficeretur visio, deberent nobis geminata apparere ea, quæ simplicia sunt, vt pote per geminatam visionem, & duplicem imaginem conspecta.

ARTICVLVS II.

CONSTITVITVR PARS
affirmatiua quæstionis,

Non fit visio
in congressu
nerui optici.

IN hac controuersia nonnulli, è quorum numero est Auicenna referente Cœlio libro 4. capit. 20. Cyruelus libro primo Perspectiuæ capit. 3. concl. 6. & Vitellio lib. 3. Theoremate 4. & 20. putant visionem effici in congressu nerui optici quibus fauet vltimū proximi articuli argumentum. Hæc tamen sententia ex eo refellitur, quia si ibi fieret visio sequeretur eos homines, in quibus eiusmodi nerui inter se minime iunguntur (quorum nonnullos repertos fuisse constat) aut omnino visu carere, aut vt contrariæ opinionis assertores volūt, omnia eis videri duplicia; quod tamen falsum esse experientia comprobauit. Scribit enim Vesalius cap. 4. libri 4. de fabrica corporis humani quendam se Patauij dissecuisse, cuius nerui visorij à cerebro ad oculos vsque diuisi peruenirent, qui tamen geminata à simplicibus internosceret, affirmaretque nunquam simplicia sibi dupla visa esse.

Fit in oculo,
scilicet in cry-
stalloïdo.

Secundò, Quòd visio fiat in oculo suadet, quia non ob aliam causam affecto oculo confestim visus læditur, nisi quia illic facultas videndi residet, ibi functionem obit. Nec satisfaciet qui dixerit affecto oculo lædi